pública presencial ou à distância, 
na forma eletrônica, mediante 
sistema que promova a 
comunicação pela Internet, nos 
termos da Lei nº 10.520, de 
2002. “(NR) 

Art. 23. ................... 
I - ............................. 
a) convite - até R$ 150.000,00 
(cento e cinqüenta mil reais); 

“Art. 23. ………………………. 
I ………………………………... 
a) convite - até R$ 340.000,00 
(trezentos e quarenta mil 
reais); 

EMENDA Nº 81-CCT 
Art. 23......................... 
I - ................................ 
a) convite - até R$ 150.000,00 
(cento e cinqüenta mil reais) 

Art. 23 .......................... 
I – para obras e serviços de 
engenharia:  
a) convite – até R$ 150.000,00 
(cento e cinqüenta mil reais);  

Art. 23. 
I – 
b) tomada de preços - até R$ 
1.500.000,00 (um milhão e 
quinhentos mil reais); 

Art. 23.  
I –  
b) tomada de preços - até R$ 
3.400.000,00 (três milhões e 
quatrocentos mil reais); 

Art. 23.......................... 
I -  
b) tomada de preços – até R$ 
3.400.000,00 (três milhões e 
quatrocentos mil reais);  

Art. 23. 
I – 
c) concorrência - acima de R$ 
1.500.000,00 (um milhão e 
quinhentos mil reias); 

Art. 23.  
I –  
c) concorrência - acima de R$ 
3.400.000,00 (três milhões e  
quatrocentos mil reais); 

Art. 23.......................... 
I -  
c) concorrência – acima de R$ 
3.400.000,00 (três milhões e 
quatrocentos mil reais);  

Art. 23. 
II - para compras e serviços não 
referidos no inciso anterior: 

Art. 23. 
II – para compras e serviços não 
referidos no inciso I deste 
artigo: 

Art. 23.......................... 
II – para compras e serviços não 
referidos no inciso anterior: 

Art. 23. 
II –  
a) convite - até R$ 80.000,00 
(oitenta mil reais);  

Art. 23.  
II –  
a) convite - até R$ 180.000,00 
(cento e oitenta mil reais); 

EMENDA Nº 81-CCT 
II - .............................. 
a) convite – até R$ 80.000,00 
(oitenta mil reais) 

Art. 23.......................... 
II - ................................ 
a) convite – até R$ 80.000,00 
(oitenta mil reais);  

Art. 23. 
II – 
b) tomada de preços - até R$ 
650.000,00 (seiscentos e 
cinqüenta mil reais);  

Art. 23.  
II – 
b) tomada de preços - até R$ 
1.500.000,00 (um milhão e 
quinhentos mil reais); 

Art. 23.......................... 
II - ................................ 
b) tomada de preços – até R$ 
1.500.000,00 (um milhão e 
quinhentos mil reais);  

Art. 23. 
II – 
c) concorrência - acima de R$ 
650.000,00 (seiscentos e 
cinqüenta mil reais).  

Art. 23.  
II – 
c) concorrência - acima de R$ 
1.500.000,00 (um milhão e 
quinhentos mil reais). 
......................................... 

Art. 23.......................... 
II - ................................ 
c) concorrência – acima de R$ 
1.500.000,00 (um milhão e 
quinhentos mil reais). 
..................................... 

Art. 23. 
§ 3o  A concorrência é a 
modalidade de licitação cabível, 
qualquer que seja o valor de seu 

§ 3º A concorrência é a 
modalidade de licitação cabível, 
qualquer que seja o valor de seu

[...]

terá início imediatamente após  
a classificação das propostas, 
bem como adotar intervalo 
mínimo de valor em relação ao 
maior lance registrado para 
que novo lance seja admitido. 
§ 7º O leilão para a venda de 
bens móveis ou imóveis cujo 
valor de avaliação seja 
superior a R$ 3.400.000,00 
(três milhões e quatrocentos 
mil reais) observará os 
seguintes procedimentos: 
I – apresentação das propostas 
de preço pelos interessados; 
II – desclassificação das 
propostas com valor inferior a  
80% (oitenta por cento) do 
constante na proposta de maior 
valor; 
III -  apresentação de lances